— 1—

湖州师范学院文件

湖师院发〔2024〕48 号

关于印发《学生学费 住宿费收缴
管理办法》的通知

各部门、直属单位、下属学院，附属医院：

《学生学费、住宿费收缴管理办法》已经校长办公会议审定

通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖州师范学院

2024 年 7 月 3 日

— 2—

学生学费、住宿费收缴管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强学生收费管理，规范收费行为，维护

学校和学生的正当权益，促进学校各项事业健康持续发展，根据

《中华人民共和国高等教育法》《普通高等学校学生管理规定》

《湖州师范学院章程》等有关规定，结合学校实际，特制定本办

法。

第二条 高等教育属于非义务教育，按规定缴纳学费及有关

费用是每一个学生应尽的义务，学生应依法依规主动及时足额缴

纳学费、住宿费。

第三条 学校依据国家有关规定，按照政府主管部门批准或

备案的收费标准向学生收取学费、住宿费，并依法进行公示，主

动接受学生、家长和社会各界的监督。学费、住宿费根据《浙江

省非税收入管理条例》的规定全额上缴财政专户，纳入学校预算

统一管理，统筹用于办学支出，任何单位或个人不得截留、挤占

和挪用。

第四条 本办法适用于学校普通本专科生、研究生、高等学

历继续教育学生。国际学生和预科生的收费根据政府有关规定

执行。

第二章 收费管理体制

第五条 学生收费工作由学校统一领导、统一管理，各二级

单位不得擅自向学生收取各项费用。

— 3—

第六条 计划财务处是学校收费工作的管理部门，负责根据

国家和上级有关规定，对学生收费项目和收费标准进行报批，依

法进行收费公示，与各学院和学生管理部门做好收费政策、收费

方式的宣讲工作，负责学费、住宿费的收缴、核算、查询、统计

分析，并定期通报各学院，督促其及时联系欠费学生完成缴费等

工作。

第七条 各学院负责做好学生缴费政策的宣传教育以及有

关思想政治工作，采取有效措施确保学生学费、住宿费及时足额

上缴学校，做好学费缓缴审核和欠费学生的催缴、督促等工作。

学校将各学院学生缴费情况纳入年度工作考核。

第八条 教务处、研究生院（研工部）和继续教育学院分别

负责本专科生、研究生和高等学历继续教育学生的学籍管理工

作，提供学生基础数据、学籍变动信息和学生修读学分信息，按

照相关制度对欠费学生进行相应处理等。

第九条 学生处、研究生院（研工部）等负责提交收费立项

申请，提供减免学费学生信息，获得国家助学贷款学生信息，应

征入伍学生信息，通过绿色通道暂缓缴费学生信息，协调各学院

对欠费学生开展思想工作和诚信教育等。

第十条 后勤服务中心负责提供学生住宿情况和住宿变动

信息，并根据学生退宿申请开具住宿结算单等。

第三章 收费标准

第十一条 学费、住宿费标准的制定和调整应严格按照国家

和省市有关规定执行，有现行规定的，执行现行规定；没有规定

— 4—

的，由学校提出申请，报政府主管部门审批后执行。若收费标准

调整，按“新生新办法，老生老办法”执行。

第十二条 学费分学分制收费和学年制收费，全日制普通本

科学生实行学分制收费，毕业时须根据所修学分进行结算。全日

制专科、高等学历继续教育学生、研究生实行学年制收费，毕业

时无需结算。学费收缴年限按照培养计划确定的学制计算。

学分制学费分为专业学费和学分学费两部分，专业学费、

学分学费之和不高于原规定的学年学费。专业学费为原规定的学

年学费减去每学年 40学分的学分学费之差，按学年计收；学分学

费按学生所修每门课程规定的学分计收，标准为每学分 120元。

中外合作办学的学分学费标准按其专业学年制学费总额的

60%确定，专业学费标准按其专业学年制学费总额的 40%确定。

第十三条 学分学费中的计费学分为四年制 160学分、五年

制 200学分，其他学制按每学年 40学分类推。学生毕业时所注

册专业教学计划规定的最低毕业学分在计费学分以内的，按各专

业最低毕业学分计收学分学费；所注册专业最低毕业学分超出计

费学分的，超出部分免收学分学费。

第十四条 学生在所注册专业教学计划规定的最低毕业学

分以外加修、辅修、跨专业选修以及重修的，按所修课程规定的

学分收取学分学费，免收专业学费。

第十五条 学生学籍发生变动时，教务处、研究生院（研工

部）等相关部门应及时将变动情况报送计划财务处，以调整实际

应收学费，具体规定如下：

— 5—

（一）学生因休学、留级、降级、转专业等发生学籍变动的，

按变动后学籍所在年级及专业的学费标准收取学费。实行学分制

收费的，转入前按专业教学计划规定已合格修完的课程，转入专

业认可的，不再收取学分学费。

（二）经批准保留入学资格和应征入伍学生，分别按入学或

复学后学籍所在年级及专业的学费标准收取学费。

（三）校外转入学生，第一学期转入的，学费按转入后学籍

所在年级及专业的学费标准全额收取，第二学期转入的按 50%

收取。

第十六条 住宿费根据学生实际所住宿舍的收费标准收取。

若学生住宿调整涉及前后收费标准不一致的，后勤服务中心应及

时将调整情况通知计划财务处进行相应处理。

第四章 收缴管理

第十七条 学费、住宿费一律按学年收取，不得跨学年预收。

第十八条 学费、住宿费实行线上自助缴费，每学年第一学

期开学前两周为学生集中缴纳时间，家庭经济困难的新生可申请

办理“绿色通道”入学。学生线上缴纳规定费用后办理报到注册手

续，缴费完成后可自行下载电子票据。

第十九条 家庭经济困难的学生可以申请助学贷款或其他

形式资助，经费到达学校后，由学生处、研究生院（研工部）等

有关部门提供对应的学生名单，计划财务处据此进行学费、住宿

费冲抵并开具票据，冲抵后的剩余款项退还学生。应征入伍学生

的学费补偿及学费减免等按照国家和省市有关规定执行。

— 6—

第二十条 无法在规定时间内缴清学费、住宿费的家庭经济

困难学生，可申请缓缴，原则上仅限于学费缓缴。缓缴手续由学

生本人申请，经所在学院分管学生工作的领导审核签字后汇总提

交至计划财务处，缓缴期一般不超过 3 个月。下列情形之一者，

可以申请缓缴学费：

（一）已经办理助学贷款，而贷款尚未到位的家庭经济困难

学生；

（二）家庭突遭不幸，暂时难以按时缴清学费的学生；

（三）家庭有其他特殊困难的学生。

第二十一条 经批准休学的学生，须先缴清以前年度所欠费

用，方可办理离校手续。在休学或保留入学资格期间，不缴纳学

费、住宿费。

第五章 欠费管理

第二十二条 对无正当理由既未申请助学贷款、又未办理缓

缴手续的学生，经催缴后仍不缴费的，视为欠费。

第二十三条 计划财务处定期将欠费学生信息向各学院通

报，各学院在收到欠费学生名单后应及时与学生核实，督促欠费

学生及时缴纳学费、住宿费。

第二十四条 学校对欠费学生依照以下规定处理：

（一）学院将欠费通知送达学生本人及其家长，自通知之日

起，于一个月内交清所欠费用；

— 7—

（二）根据学校本专科生、研究生、高等学历继续教育学生

的学籍管理办法和实施细则的相关规定，学校对无故欠费学生不

予办理注册手续，并取消欠费年度各种评优与评奖资格；

（三）对未缴清学费的毕业学生，暂不予办理离校手续；

（四）对未足额缴纳住宿费的学生，暂不予办理住宿手续；

（五）对未办理相关手续自行离校的欠费学生，学校将保留

依法追索欠款的权利。

第二十五条 各学院、教务处、研究生院（研工部）等相关

单位办理学生休学、退学、转学等离校手续时应及时与计划财务

处确认学生缴费情况，擅自办理若因学生欠费造成学校学费、住

宿费收入减少，由办理人承担相应责任。

第六章 补缴及退费

第二十六条 对报到前预缴学费且在开学时提出放弃入学

资格的新生，或报到后体检复查中发现患有严重疾病无法就读的

新生，退还全部预缴学费、住宿费。

第二十七条 学生因故死亡、退学、转学或受处分开除学籍

等需提前结束学业的，学费、住宿费根据实际学习时间按月结算，

每学年在校时间按 10个月计算，不足 1个月的，按 1个月计算，

实际学习时间起点为开学日，终止时间节点为办理离校手续日。

实行学分制收费的，已修完学分的课程按实结算，未修完课程的

学分和学年专业学费按月结算。

第二十八条 学生休学和保留学籍的，如已缴学费、住宿费

的，一般暂不退费，复学或重新办理入学手续后按所在班级学费

— 8—

标准进行多退少补。因病无法复学的，按自愿退学办法处理。

第二十九条 学生提前或延期毕业的，本专科生按规定标准

以学年为计算单位结算学费，实行学分制收费的学分学费按实际

结算。研究生提前毕业的，提前部分以学期为单位免收学费；延

期毕业的，免收学费，不享受奖助学金。

第三十条 在校学生未经批准不得校外住宿。学生自行离校

未清空床位的不予结算；逾期办理退宿手续的，按实际办理时间

结算住宿费；若学生缴纳住宿费标准与实际住宿情况不符，以实

际住宿情况进行多退少补。

第七章 附 则

第三十一条 本办法自发布之日起执行，由校行政负责解

释，计划财务处具体承办。如上级有新规定，从其规定。原《湖

州师范学院学分制收费管理暂行办法》（湖师院发〔2008〕24

号）《湖州师范学院学杂费收缴管理办法》（湖师院发〔2014〕

46号）同时废止。

抄送：党委各部门。

湖州师范学院校长办公室 2024 年 7 月 3日印发